ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в решение

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 14.12.2021 № 272 «О

бюджете города Нижнего Новгорода на

2022 год и на плановый период 2023-

2024 годов»

В  соответствии  со  статьей  16  Федерального закона от  6 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от

14.12.2021 № 272 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2022 год и на

плановый период 2023-2024 годов» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижнего

Новгорода на 2022 год:

общий объем доходов в сумме 51 011 639 033,99 руб.;

общий объем расходов в сумме 52 151 404 856,19 руб.;

размер дефицита в сумме 1 139 765 822,20 руб.».

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить основные характеристики бюджета города Нижнего

Новгорода на 2023 и 2024 годы:

общий объем доходов на 2023 год в сумме 46 569 967 846,53 руб., на

2024 год в сумме 46 555 556 131,02 руб.;

 __________  № ___

Проект
в новой редакции

от 22.03.2022

общий объем расходов на 2023 год в сумме 46 506 970 133,66  руб., в том

числе условно утвержденные расходы в сумме 508 568 484,53 руб., на 2024 год

в сумме 46 163 367 856,47 руб., в том числе условно утвержденные расходы в

сумме 1 013 753 957,38 руб.;

размер профицита на 2023 год в сумме 62 997 712,87 руб., размер

профицита на 2024 год в сумме 392 188 274,55 руб.».

1.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга

города Нижнего Новгорода на 01 января 2023 года в размере 13 589 291 500,00

руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города

Нижнего Новгорода в валюте Российской Федерации на 01 января 2023 года в

размере 0,00 руб.».

1.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга

города Нижнего Новгорода на 01 января 2024 года в размере 13 526 293 787,13

руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города

Нижнего Новгорода в валюте Российской Федерации на 01 января 2024 года в

размере 0,00 руб.».

1.5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга

города Нижнего Новгорода на 01 января 2025 года в размере 13 134 105 512,58

руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города

Нижнего Новгорода в валюте Российской Федерации на 01 января 2025 года в

размере 0,00 руб.».

1.6. Пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых

на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2022 год в сумме

658 157 934,17 руб.».

1.7. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых

на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год в сумме

661 157 900,83 руб., на 2024 год в сумме 661 157 900,83 руб.».

1.8. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2022 году в

сумме 31 523 687 624,97 руб.».

1.9. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из

других бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации,   в   2023

году   в  сумме 26 164 230 752,40  руб., в 2024 году в сумме 25 888 288 708,95

руб.».

1.10. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Утвердить объем резервного фонда администрации города Нижнего

Новгорода на 2022 год в сумме 466 822 231,80 руб.».

1.11. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального

дорожного фонда муниципального образования город Нижний Новгород на

2022 год в сумме 192 671 546,80 руб.».

1.12. В пункте 25:

1.12.1. Подпункт 25.21 исключить.

1.12.2. Подпункт 25.15 изложить в следующей редакции:

«25.15. На поддержку начинающих субъектов малого

предпринимательства и (или) физических лиц, применяющих специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в виде предоставления

грантов»

1.12.3. Дополнить новыми подпунктами 25.24-25.26 следующего

содержания:

«25.24. На возмещение затрат на содержание (эксплуатацию) станции

снеготаяния Нижегородского района по концессионному соглашению.

25.25. На финансовое обеспечение (возмещение) затрат на проведение

ремонтных работ объектов банно-оздоровительных предприятий города

Нижнего Новгорода.

25.26. На возмещение части затрат организациям города Нижнего

Новгорода, оказывающим услуги общественного питания с обслуживанием на

вынос, в связи с ухудшением экономической ситуации, возникшим вследствие

профилактики распространения коронавирусной инфекции (COVID-19).».

1.13. В пункте 26 подпункт 26.4 изложить в следующей редакции:

«26.4. На предоставление субсидии в виде имущественного взноса в

целях финансового обеспечения уставной деятельности автономной

некоммерческой организации «Аналитический центр города Нижнего

Новгорода».».

1.14. Пункт 39 дополнить новым подпунктом 39.5 следующего

содержания:

«39.5. Остатки средств на счетах по учету средств бюджета города

Нижнего Новгорода по состоянию на 01 января 2022 года в сумме

839 765 822,20 руб., направленных на источники внутреннего финансирования

дефицита бюджета города Нижнего Новгорода в 2022 году.».

1.15. В пункте 40:

1.15.1. Абзац 2 пункта 40.2 изложить в следующей редакции:

«субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям) в случае, если

указанные средства перечисляются в соответствии с условиями договоров

(соглашений) о предоставлении субсидий в порядке финансового обеспечения

расходов, в том числе в соответствии с концессионными соглашениями;».

1.15.2. Дополнить новым подпунктом 40.4 следующего содержания:

«40.4. Установить, что департамент финансов осуществляет

казначейское сопровождение средств, определенных в соответствии с

решениями городской Думы, действовавшими до вступления в силу

Федерального закона от 1 июля 2021 года № 244-ФЗ «О внесении изменений

в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия

пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса РФ», до полного исполнения

муниципальных контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении

работ, оказании услуг, договоров (соглашений) о предоставлении субсидий,

заключенных до 1 января 2022 года.».

1.16. Приложение № 1 «Доходы бюджета города Нижнего Новгорода по

группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов

Российской Федерации на 2022 год» изложить в редакции согласно

приложению № 1 к настоящему решению.

1.17. Приложение № 2 «Доходы бюджета города Нижнего Новгорода по

группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов

Российской Федерации на 2023-2024 годы» изложить в редакции согласно

приложению № 2 к настоящему решению.

1.18. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований по

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов

расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на

2022 год» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему

решению.

1.19. Приложение № 4 «Ведомственная структура расходов бюджета

города Нижнего Новгорода на 2022 год» изложить в редакции согласно

приложению № 4 к настоящему решению.

1.20. Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов

классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2022 год»

изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему решению.

1.21. Приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов

расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на

2023-2024 годы» изложить в редакции согласно приложению № 6 к

настоящему решению.

1.22. Приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета

города Нижнего Новгорода на 2023-2024 годы» изложить в редакции согласно

приложению № 7 к настоящему решению.

1.23. Приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований по

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов

классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2023-2024

годы» изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему

решению.

1.24. Приложение № 9 «Источники внутреннего финансирования

дефицита бюджета города Нижнего Новгорода на 2022 год и на плановый

период 2023-2024 годов» изложить в редакции согласно приложению № 9 к

настоящему решению.

1.25. Приложение № 10 «Программа муниципальных внутренних

заимствований города Нижнего Новгорода на 2022 год и на плановый период

2023-2024 годов» изложить в редакции согласно приложению № 10 к

настоящему решению.

1.26. Приложение № 11 «Перечень доходов и расходов муниципального

дорожного фонда муниципального образования город Нижний Новгород на

2022 год» изложить в редакции согласно приложению № 11 к настоящему

решению.

1.27. Приложение № 13 «Распределение бюджетных ассигнований на

осуществление бюджетных инвестиций по объектам муниципальной

собственности города Нижнего Новгорода, софинансирование капитальных

вложений в которые осуществляется в 2022 году за счет межбюджетных

субсидий из бюджета Нижегородской области» изложить в редакции согласно

приложению № 12 к настоящему решению.

1.28. Приложение № 14 «Распределение бюджетных ассигнований на

осуществление бюджетных инвестиций по объектам муниципальной

собственности города Нижнего Новгорода, софинансирование капитальных

вложений в которые осуществляется в 2023-2024 годах за счет межбюджетных

субсидий из бюджета Нижегородской области» изложить в редакции согласно

приложению № 13 к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                О.В. Лавричев